ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       TỈNH LONG AN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________ ______________________________________

 Số:          /UBND-KTTC    Long An, ngày        tháng  10  năm  2020
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về
một số biện pháp cấp bách để chủ động
ứng phó thiên tai lụt bão cuối năm 2020,

đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh
Kính gửi:

- Các sở, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Báo Long An; Đài PT và TH Long An;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Long An.

Theo nhận định xu thế khí tượng từ tháng 9/2020 đến tháng 02/2021 của
Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: Mùa mưa, bão sẽ đến muộn vào
cuối năm 2020, khả năng xuất hiện khoảng 7 đến 9 cơn bão; trong đó, có khoảng
04 đến 05 cơn ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta; tập trung nhiều ở khu vực
Trung Bộ và phía Nam; nguy cơ mưa lũ lớn dồn dập và kéo dài ở khu vực miền
Trung; lũ quét sạt lở đất tại khu vực vùng núi phía Bắc và Bắc Trung Bộ. Đỉnh lũ
năm 2020, ở đầu nguồn sông Cửu Long có khả năng ở mức BĐ1 - BĐ2. Khả năng
xuất hiện lũ lớn là không nhiều, tuy nhiên nguy cơ lũ lên nhanh hơn bình thường
do mưa lớn trong thời gian ngắn có thể gây tác động tiêu cực đến vùng đồng bằng
sông Cửu Long.

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 01/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ
về việc triển khai một số biện pháp cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai; Công
văn số 109/TWPCTT ngày 09/9/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng,
chống thiên tai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg của Thủ tướng
Chính phủ về một số biện pháp cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai. Để chủ
động ứng phó với các tình huống bất thường của thiên tai vào các tháng cuối năm
2020 và đầu năm 2021, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ
an toàn tính mạng và tài sản, ổn định đời sống người dân. UBND tỉnh yêu cầu các
sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực
hiện các nhiệm vụ, như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 148-KH/TU ngày
22/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của
Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa,
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”; Công văn số 4047/UBND-KTTC ngày
10/7/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 148-KH/TU của Ban

2

Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch số
164/KH-UBND ngày 15/10/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện
Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống
thiên tai.

2. Chủ động theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên
tai của cơ quan chuyên môn trên các phương tiện truyền thông và các tài liệu
hướng dẫn biện pháp phòng, chống, ứng phó khi xảy ra thiên tai được truyền tải
trên các website của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, Trung
tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Nam
bộ, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh,…  và thực hiện
theo chỉ đạo tại Công văn số 4656/UBND-KTTC ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh
về “Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức và kỹ năng về phòng, chống
thiên tai trên địa bàn tỉnh Long An” để kịp thời thông tin đến các cấp chính quyền
và người dân chủ động các giải pháp phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả
thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”.

3. Rà soát, cập nhật kế hoạch phòng, chống thiên tai; phương án ứng phó
tương ứng với cấp độ rủi ro thiên tai (trong đó, có phương án ứng phó với lũ lớn,
bão mạnh, siêu bão, xâm nhập mặn, sạt lở đất) theo Hướng dẫn tại Quyết định số
02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành
Sổ tay hướng dẫn xây dựng phương án ứng phó tương ứng với cấp độ rủi ro thiên
tai nhằm đảm bảo sát với thực tiễn tại từng địa phương để triển khai bố trí lực
lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng ứng cứu khi xảy ra thiên tai…

4. Tăng cường chỉ đạo tổng kiểm tra, rà soát các hệ thống công trình đê bao,
bờ bao không đảm bảo an toàn ngăn lũ, triều cường; các cống đầu mối, trạm bơm
tiêu úng, thoát nước để sớm phát hiện sự cố hư hỏng, xuống cấp; các khu vực sạt
lở nguy hiểm hoặc có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, xung yếu để chủ động bố trí ngân
sách địa phương và huy động các nguồn hợp pháp khác để kịp thời khắc phục, sửa
chữa, xử lý ngay giờ đầu các sự cố hư hỏng, xử lý các khu vực trọng điểm, xung
yếu về đê điều, công trình và thực hiện công tác phòng, chống, ứng phó, khắc
phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

5. Bố trí đủ nguồn lực để xây dựng, cập nhật, bổ sung cơ sở dữ liệu, công
cụ hỗ trợ, trang thiết bị cùng các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác tham
mưu chỉ đạo, điều hành; đồng thời, thực hiện đầu tư, nâng cấp hoàn thiện các hệ
thống theo dõi, giám sát chuyên dùng nhằm nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo
diễn biến thời tiết, thiên tai trên địa bàn tỉnh, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều
hành của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp để
tiếp nhận và truyền tải thông tin kịp thời, chính xác.

6. Tiếp tục tập trung xây dựng, củng cố các đội xung kích phòng, chống
thiên tai cấp xã trong năm 2020 đảm bảo bố trí đủ lực lượng tại các khu vực trọng
điểm, xung yếu thường xuyên xảy ra thiên tai như: Lũ lụt, triều cường, sạt lở đất,
sụt lún, mưa to, giông lốc…. để thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong
phòng, chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn.

3

7. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng
tỉnh thực hiện chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc tại các địa phương
cập nhật, bổ sung, hoàn thiện phương án tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, đặc biệt là
phương án phòng, chống, ứng phó khi xảy ra thiên tai ngập lụt, lũ lớn, bão mạnh,
sạt lở; đồng thời, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và các địa
phương chỉ đạo bố trí lực lượng, phương tiện phù hợp với tình hình cụ thể tại các
địa bàn trọng điểm, xung yếu, vùng biên giới,… để kịp thời tiếp cận, xử lý mọi
tình huống thiên tai khi có yêu cầu.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn tổ chức thực hiện công tác điều tra cơ bản, quan trắc, đo đạc, theo dõi
chặt chẽ, dự báo và cung cấp thông tin kịp thời về tình hình thiên tai và theo dõi
dòng chảy trên các sông dọc biên giới Việt Nam - Campuchia thuộc địa phận tỉnh
Long An; bố trí đủ nguồn lực để thực hiện đầu tư, nâng cấp trang thiết bị và nâng
cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, dự báo sớm, dài hạn về thiên tai lũ lớn,
hạn, xâm nhập mặn, sạt lở để đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, tin cậy, liên
tục cho các địa phương.

9. Sở Giao thông vận tải chủ trì rà soát, cập nhật kế hoạch, phương án ứng
phó đảm bảo an toàn giao thông trong các tình huống thiên tai như: Ngập lụt, sạt
lở,…; chủ động bố trí nguồn vốn, lực lượng, vật tư, phương tiện để đầu tư, sửa
chữa, nâng cấp và sẵn sàng khắc phục khi xảy sự cố thiên tai tại các khu vực trọng
điểm, xung yếu bị ảnh hưởng do thiên tai ngập lụt, sạt lở nhằm đảm bảo an toàn
cho người và phương tiện khi tham gia giao thông.

10. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính phối hợp rà soát, ưu tiên cân đối
nguồn vốn, bố trí nguồn vốn dự phòng ngân sách tỉnh, Quỹ Phòng chống thiên tai
tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác để trên cơ sở đề xuất của Ban Chỉ huy
Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh kịp thời hỗ trợ cho các địa
phương sớm khắc phục hậu quả do thiên tai và thực hiện một số nhiệm vụ phòng,
chống thiên tai cấp bách như xử lý khẩn cấp các khu vực sạt lở trọng điểm, các
điểm xung yếu đê điều không đảm bảo ngăn lũ, triều cường và có nguy cơ cao
xảy ra sự cố do thiên tai.

11. Công ty Điện lực Long An chỉ đạo các đơn vị trực thuộc rà soát, cập
nhật các phương án ứng phó trong các tình huống thiên tai để đảm bảo công tác
bảo vệ an toàn lưới điện; rà soát và kịp thời sửa chữa, khắc phục ngay các sự cố
liên quan đến hệ thống truyền tải điện để đảm bảo cung cấp điện phục vụ sản xuất
và sinh hoạt cho các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh.

12. Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An và các cơ quan
thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông,
phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh và
các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường phổ biến kiến thức, kỹ năng ứng phó
thiên tai, kịp thời thông tin đến các ngành, các cấp và người dân để có giải pháp
chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, hiệu quả trong mùa mưa, bão, lũ sắp tới.

4

Nhận được chỉ đạo này, yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT (b/c);
- UBQG Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN (b/c);
- Tổng cục PCTT; Chi cục PCTT NM (b/c);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Các Ủy viên BTV.TU phụ trách địa bàn huyện,
thị xã, thành phố (để phối hợp lãnh đạo);
- TT.UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- CVP, Phó CVPKT;
- Chi cục PTNT và Thủy lợi;
- Phòng KTTC;
- Lưu: VT, Nguyen.
CHI DAO_TH CHI THI 35 VE PCTT (5253)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Cần

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-15T14:06:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<vanhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-20T08:22:12+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-20T08:22:17+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-20T08:22:26+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!